
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 131 del 20 maggio 2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE DELLE TRASFERTE DI LAVORO DI DIPENDENTI E 
COLLABORATORI IMPEGNATI NELLA GESTIONE DI PROGETTI EUROPEI E NAZIONALI - CIG B11DBD9082 – 
Aggiudicazione PROMOTURISMO SRL (P.IVA 05169900486) 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- ANCI Toscana è impegnata nella gestione operativa di progetti finanziati con risorse comunitarie e 
nazionali e finalizzati a intercettare finanziamenti esterni al fine di realizzare in maniera più ̀efficace 
le priorità̀ strategiche dell’Ente e dei Comuni toscani;  

- Le procedure attuative dei suddetti progetti comportano la necessità di organizzare numerosi 
incontri di lavoro, finalizzati alla corretta gestione delle attività ̀progettuali e al reciproco scambio 
di dati e informazioni. Detti incontri potranno essere alternativamente convocati da partner 
progettuali con sede in altre città italiane ed europee, dai referenti degli Enti che finanziano i 
progetti (Commissione Europea o Governo Nazionale) o da altri soggetti che operano in ambiti 
affini alle tematiche sviluppate dai progetti. Le spese sostenute nell'organizzazione e svolgimento 
delle connesse trasferte di lavoro sono generalmente ammesse a rendicontazione da tutti i 
programmi di finanziamento e comprese nelle previsioni di budget di ciascun progetto;  

-  In qualità ̀di soggetto capofila o di partner progettuale impegnato nella realizzazione dei progetti 
in cui è coinvolto, ANCI Toscana è tenuta a organizzare e/o partecipare, con dipendenti e 
collaboratori impegnati nell'implementazione dei progetti, a tali incontri di lavoro, che potranno 
svolgersi in Italia ma anche e prevalentemente all’estero.  

 
Considerato che: 

- L’affidamento in argomento ha per oggetto l’attivazione del complesso di attività̀ necessarie ai fini 
della completa organizzazione di una trasferta di lavoro e comprende l’attivazione di una o più ̀



 

 

 
 

2 
 

delle seguenti transazioni: 
- biglietteria aerea per percorsi intercontinentali 

- - biglietteria ferroviaria 
- biglietteria marittima 
- sistemazione alberghiera nazionale/internazionale  

- La prestazione riferita alla singola transazione comprende l’attività̀ di verifica delle soluzioni 
disponibili, la prenotazione delle soluzioni scelte, l’emissione e la consegna dei documenti 
necessari al Committente per l’esecuzione delle trasferte di lavoro, per un viaggiatore singolo o 
per un piccolo contingente di viaggiatori;  

- Anci Toscana ha la necessità di avvalersi di un soggetto esterno con adeguata esperienza nelle 
materie di riferimento, in quanto non è in grado, con le risorse interne, di adempiere 
correttamente agli obblighi contrattuali sottoscritti in relazione al progetto di cui in premessa, in 
termini di quantità e di livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti. 

 
Richiamato che: 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 24 mesi in € 110.000,00 
oltre IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è B11DBD9082; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
Preso atto che: 

- in data 16/02/2024 Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivo per il servizio in oggetto prot. 
N. 44/24/U (conservate agli atti presso l’Amministrazione) alle seguenti ditte: 

• CUTTER VIAGGI, P.Iva 03924870482; 

• MALAPARTE VIAGGI, P. Iva 01727790972; 

• PROMOTURISMO SRL, P. Iva 05169900486. 
 

- In risposta sono pervenuti i seguenti preventivi: 

• CUTTER VIAGGI, P.Iva 03924870482 – risposta prot. n. 204/24/E del 26/02/2024 

• MALAPARTE VIAGGI, P.Iva 01727790972 – risposta prot. n. 203/24/E del 26/02/2024 

• PROMOTURISMO SRL, P. Iva 05169900486 – risposta prot. n. 177/24/E del 26/02/2024 
  

- Dall’esame dei preventivi ricevuti risulta che: 
  

• Il prezzo offerto da PROMOTURISMO SRL, P.Iva 05169900486, è ritenuto il più conveniente 
ed è congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la fornitura;   

 
Preso atto che: 
 

- in data 11 marzo 2024, PROMOTURISMO SRL è stato invitato a partecipare - sul sistema di acquisti 
telematici START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

del D.Lgs. n. 36/2023 per il Servizio integrato di organizzazione delle trasferte di lavoro di 
dipendenti e collaboratori impegnati nella gestione di progetti europei e nazionali – CIG 
B11DBD9082; 

- il termine fissato nella Lettera di Richiesta Preventivo per la presentazione dell’Offerta era previsto 
per le ore 12:00 del 15 marzo 2024; 

- PROMOTURISMO SRL ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di Richiesta Preventivo 
(Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione, DGUE - Documento di Gara Unico Europeo, 
Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari, Offerta Economica e Dettaglio economico) in 
data 15 marzo 2024 alle 10:36; 

- in data 18 marzo 2024 alle 12:00 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'Operatore Economico invitato, come dettagliato nel verbale delle 
operazioni allegato agli atti, contenente: 

• Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione 

• DGUE - Documento di Gara Unico Europeo 

• Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari 

• Dettaglio economico 

• Offerta economica. 
- la suddetta documentazione presentata da PROMOTURISMO SRL risulta sottoscritta con firma 

digitale a cura del Legale Rappresentante, ma incompleta in alcune sue parti come da Verbale delle 
Operazioni allegato agli atti; 

- sono state pertanto richieste all’operatore economico apposite integrazioni; 
- tra il 19 marzo 2024 e il 2 aprile 2024 PROMOTURISMO SRL ha inviato tutta la documentazione 

richiesta ad integrazione che risulta adeguatamente compilata e firmata digitalmente dal legale 
rappresentante; 

- l’Offerta Economica presentata da PROMOTURISMO SRL è pari a € 110.000,00 con un ribasso 
percentuale sull'importo a base di gara dello 0,00%; 

 
Dato atto che, i controlli sul possesso dei requisiti previsti dalla normativa del D.Lgs. 36/2023 risultano 
regolari. 
 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 

- di affidare il servizio integrato di organizzazione delle trasferte di lavoro di dipendenti e 
collaboratori impegnati nella gestione di progetti europei e nazionali – CIG B11DBD9082 alla 
Società PROMOTURISMO SRL, con sede legale in Via di Novoli 42/B, 50127, Firenze, P.Iva 
05169900486, per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, 
per un importo di € 110.000,00 oltre iva (centodiecimila/00); 



 

 

 
 

4 
 

- in ragione della natura del servizio e delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, dei tempi 
e modi di pagamento subordinati all’avanzamento effettivo del servizio, nonché dell’entità 
dell’importo dell’affidamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 
del D. Lgs. 36/2023; 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Bozza Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di Richiesta preventivo (All. “B”), 
Verbale di Esame della Documentazione di Offerta presentata su Start (All. “C”); 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 
 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 
 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2024-05-20T16:32:16+0200




